
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

UFFICIO APPALTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, come da ultimo modificato 
dall’art.51, comma 5, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108; 
 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche, 
emanato con decreto n. 320 dell'11 marzo 2019; 
 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell'Università Politecnica delle 
Marche, emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 10 marzo 2020; 
 

 

Decreto del Direttore Generale n. 227/2023 del 16 maggio 2023 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

 
 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio energia con fornitura del vettore energetico, gestione, conduzione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria e riqualificazione tecnologica degli impianti di 
climatizzazione invernale ed estiva negli edifici di proprietà o nella disponibilità 
dell’UNIVERSITA’ POLITECNICA DELLE MARCHE - rinegoziazione contrattuale ex D.lgs. 
115/2008 Convenzione S.I.E.3 (Ordinativo di Fornitura n° 3495904 del 8.2.2017); CUP: 
I34D23001190001 – NUMERO GARA: 9087527 - CIG: 9813859CA2 
 

 



 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la 
contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 
2015; 
 

 

VISTA la delibera n. 93 del 22 marzo 2023, con cui il Consiglio di 
Amministrazione ha disposto, tra l’altro: 

- di approvare la proposta di rinegoziazione, ai sensi dell'art. 6, 
comma 2, lett. b) dell'AII. Il al D.Lgs. n. 115/200, presentata dalla 
ditta la GETEC ITALIA S.p.a., con Prot. 178850 del 28/10/2022 che 
prevede l'allungamento del contratto per anni 9 a partire dalla 
sottoscrizione del contratto; 

- di autorizzare il Direttore Generale Dr. Alessandro lacopini alla 
sottoscrizione del contratto e degli atti relativi; 

 
VISTO il testo del contratto predisposto dal Servizio Appalti e Contratti – 

Ufficio Appalti, in ottemperanza a quanto disposto dal Consiglio di 
Amministrazione con la sopracitata delibera n. 93 del 22 marzo 2023; 
 

PRESO ATTO che l’importo contrattuale indicato in detto contratto, risulta essere 
pari a € 28.550.838,24, comprensivo di oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali pari a € 38.700,00, riferito all’intera durata contrattuale 
di 9 anni, oltre l’IVA; 
 

PRESO ATTO che, con nota prot.n.86553 del 10 maggio 2023, il Responsabile del 
Servizio Appalti e Contratti ha comunicato alla società GETEC ITALIA 
s.p.a. che, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.93 del 22 
marzo 2023, questa Amministrazione ha disposto, fra l’altro, di 
approvare la proposta di rinegoziazione, ai sensi dell’art. 6, comma 2, 
lett. b) dell’All. II al D.Lgs. n. 115/200, presentata dalla GETEC ITALIA 
S.p.a., con Prot. 178850 del 28/10/2022, richiedendo la 
documentazione necessaria per gli adempimenti connessi e successivi 
all’approvazione della proposta di rinegoziazione in questione; 
 

PRESO ATTO che, con nota prot.n.86707 del 11 maggio 2023, il Responsabile del 
Servizio Appalti e Contratti ha trasmesso alla società GETEC ITALIA 
s.p.a. il contratto, completo di allegati, richiedendo, ai fini della stipula, 
di ricevere la predetta documentazione distintamente sottoscritta in 
modalità elettronica; 
 

PRESO ATTO che il contratto è stato perfezionato in data 11 maggio 2023 con la 
regolare sottoscrizione delle parti ed in pari data è stato repertoriato al 



 

3 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

n. 892/2023 del Repertorio Contratti e Convenzioni dell’Ateneo; 
 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 621 del 20 
dicembre 2022, circa l’obbligo per le Stazioni Appaltanti del 
versamento all’atto dell’attivazione della procedura in questione, del 
contributo pari a € 880,00 
 

VISTA la nota prot.n. 91125 del 15 maggio 2023 con cui l’ing. Roberto Merloni, 
Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture Impiantistiche ed 
Energia ha: 
- Reso il seguente Quadro Economico di Progetto: 

a1) Base di gara € 28.512.138,24 
a2) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €         38.700,00 
A) Totale servizio € 28.550.838,24 
B) Somme a disposizione:  
b1)  Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16 (Quota personale) €     338.088,05 
b2) Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16 (Quota Amm.ne)  €        84.522,01 
c) Contributo Anac €              880,00 
d) I.V.A. su A) €   6.281.184,41 
Totale somme a disposizione €   6.704.674,47 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO € 35.255.512,71 

- Indicato l’imputazione di spesa; 
 

SENTITO il Responsabile del Servizio Bilancio, Reporting e Performance 
Organizzativa che ha precisato che la spesa graverà sul progetto 
280500_CANONE_GESTIONE_ENERGIA - Voce di costo: 
CA.4.C.02.04.03 “Canone Gestione Energia” dei Bilanci di previsione 
annuali autorizzatori degli esercizi 2023 e seguenti, per l'intera durata 
contrattuale; 
 

RITENUTO ai sensi degli artt. 31 e 101, comma 1) del D. Lgs. n. 50/2016, nonché 
delle Linee Guida n. 3 dell'ANAC, di dover procedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento; 
 

RITENUTO di individuare, quale Responsabile del Procedimento, l’ing. Roberto 
Merloni, Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture 
Impiantistiche ed Energia, già Responsabile del procedimento relativo 
alla Convenzione Consip SIE3, oggetto della rinegoziazione, in quale sta 
attualmente continuando a sovrintendere all’esecuzione del servizio in 
questione; 
 



 

4 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

RITENUTO opportuno, in considerazione della natura tecnica del servizio in 
questione, che il RUP debba avvalersi del supporto di un Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 

 
DECRETA 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
1. di nominare, quale Responsabile del procedimento (RUP), l’ing. Roberto Merloni; 

 

2. di approvare il testo del contratto predisposto dal Servizio Appalti e Contratti – Ufficio 
Appalti, in ottemperanza a quanto disposto dal Consiglio di Amministrazione con la 
delibera n. 93 del 22 marzo 2023, che riporta un importo contrattuale pari a € 
28.550.838,24, comprensivo di oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari a € 
38.700,00, riferito all’intera durata contrattuale di 9 anni, oltre l’IVA, perfezionato in 
data 11 maggio 2023 con la regolare sottoscrizione delle parti ed in pari data 
repertoriato al n. 892/2023 del Repertorio Contratti e Convenzioni dell’Ateneo; 
 

3. di approvare e ratificare l’attività finora svolta dal Servizio Appalti e Contratti, Ufficio 
Appalti, autorizzandolo, inoltre, all’espletamento di tutte le attività necessarie al 
completamento dell’intero iter procedimentale; 

 
4. di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

a1) Base di gara   € 28.512.138,24 
a2) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali   €         38.700,00 
A) Totale servizio   € 28.550.838,24 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
b1)  Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16 (Quota personale)   €      338.088,05 
b2) Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16 (Quota Amm.ne)    €         84.522,01 
c) Contributo Anac   €              880,00 
d) I.V.A. su A)   €    6.281.184,41 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €    6.704.674,47 
TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO   €  35.255.512,71 

 
la cui spesa graverà sul progetto 280500_CANONE_GESTIONE_ENERGIA - Voce di costo: 
CA.4.C.02.04.03 “Canone Gestione Energia” dei Bilanci di previsione annuali 
autorizzatori degli esercizi 2023 e seguenti, per l'intera durata contrattuale; 

 
5. di incaricare gli uffici competenti del pagamento del contributo, ai sensi di quanto 

disposto dall’ANAC, con la Delibera numero 621 del 20 dicembre 2022, pari a € 880,00. 



 

5 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 16 maggio 2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – "Rinegoziazione contrattuale presentata da GETEC ITALIA 
SpA ai sensi dell'art.6 comma 2 lettera b), all.2 d.lgs 115/08 e confronto con offerta ENGIE RTI SpA", in data 17 
maggio 2023 


